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Comune 

di Valbrenta (VI) 

 
 

 

 
Verbale dell’Organo di revisione  

n. 2/2024 del 21/02/2024 
  

 
Oggetto: parere sulla proposta di determinazione del Responsabile del servizio finanziario 
n. 17 del 19 febbraio 2024 avente per oggetto un riaccertamento parziale di residui passivi 
al 31 dicembre 2023  
 

A seguito della richiesta trasmessa a mezzo e-mail 

del 19 febbraio 2024 dal dott. Christian Moro, Responsabile dell’Area II “Economico-

Finanziaria-Personale” del Comune di Valbrenta (VI), il sottoscritto Maurizio Zanni, in 

qualità di revisore unico dei conti di codesto Ente, è chiamato, in base a quanto previsto 

dal punto 9.1 del Principio contabile allegato n. 4/2 al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, a 

rilasciare il proprio parere sulla proposta di determinazione dirigenziale n. 17 del  

19 febbraio 2024, avente per oggetto un’operazione di riaccertamento parziale di residui 

passivi al 31 dicembre 2023, nelle more del riaccertamento ordinario. 

 Al riguardo, visti e richiamati: 

- lo statuto e il regolamento di contabilità dell’Ente; 

- l’art. 228, comma 3, del D.Lgs 267/2000 in base al quale “Prima dell’inserimento 

nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l’ente locale provvede all’operazione 

di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del 

mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in 

bilancio, secondo le modalità di cui all’art. 3, comma 4, del D. Lgs 23 giugno 2011, 

n. 118, e successive modificazioni”;  
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- l’art. 3, comma 4, del D.Lgs 118/2011, in base al quale, al fine di dare attuazione al 

principio contabile generale della competenza finanziaria, gli enti locali provvedono 

annualmente al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando ai fini del 

rendiconto, le ragioni del loro mantenimento; 

- il punto 9.1 dell’Allegato n. 4.2 al citato D. Lgs 118/2011, il quale dispone fra l’altro 

che, prima del riaccertamento ordinario dei residui, è comunque possibile 

effettuare un riaccertamento parziale, con atto dirigenziale e previo parere 

dell’organo di revisione, per consentire una corretta reimputazione all’esercizio in 

corso di obbligazioni da incassare o da pagare necessariamente prima del 

riaccertamento ordinario; 

- i Principi di vigilanza e controllo dell’Organo di Revisione del Enti locali approvati 

dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili. 

Accertato: 

- che il bilancio di previsione del triennio 2024-2026 è stato approvato con delibera 

consigliare n. 47 del 29 dicembre 2023 e che quindi l’Ente non è in esercizio 

provvisorio; 

- che, alla data del presente verbale, l’Ente non ha ancora provveduto all’operazione 

di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art. 228, comma 

3, del TUEL. 

Esaminati: 

- la succitata proposta di determinazione n. 17 del 19 febbraio 2024, con la quale, 

attraverso la procedura del riaccertamento parziale, viene disposta la re-imputazione 

parziale all’esercizio 2024 dei seguenti due impegni di spesa:  1) impegno n. 312 del  

27 marzo 2023 di cui alla determinazione n. 166 in stessa data recante “Impegno di 

spesa per incarico redazione atto di precetto e successiva fase esecutiva”; 2) impe-

gno n. 808 del 5 dicembre 2023 di cui alla determinazione n. 612 in stessa data 

recante “Lavori di adeguamento e miglioramento percorso ciclabile del Brenta, 
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tratto sbarramento Mignano Municipalità di Campolongo sul Brenta - affidamento 

lavori alla ditta Pontarollo Riccardo con sede a Valbrenta”; 

- la documentazione allegata alla predetta proposta di determinazione nonché le sum-

menzionate determinazioni dirigenziali n. 166 del 27 marzo 2023 e n. 612 del  

5 dicembre 2023. 

Tenuto conto: 

-  che le variazioni di esigibilità inserite nella proposta di determinazione in 

oggetto hanno pertanto lo scopo di re-imputare, secondo il principio della compe-

tenza finanziaria potenziata, dall’esercizio 2023 all’esercizio in corso (cioè il 2024) 

le obbligazioni di cui all’allegato A della predetta proposta di determinazione n. 17 

- così per un importo totale di euro  92.245,59 - attraverso l’utilizzo del Fondo 

pluriennale vincolato in uscita per l’anno 2023 e in entrata per l’anno 2024, in 

quanto occorre provvedere al pagamento delle suddette obbligazioni prima del riac-

certamento ordinario;  

- che il riaccertamento parziale è interamente finanziato dal FPV, non verifi-

candosi, nel caso di specie, la reimputazione contestuale di entrate e di spese. 

Verificato, in particolare, che l’operazione di riaccertamento parziale in oggetto 

comporta una variazione al bilancio di previsione 2024-2026 con la creazione di un FPV 

di entrata di euro 92.245,59, di cui euro 2.159,07 di parte corrente ed euro 90.086,52 di 

parte capitale. 

Accertato altresì il permanere degli equilibri di bilancio. 

Tutto ciò premesso, il sottoscritto Revisore esprime 

parere favorevole 

in ordine all’operazione di riaccertamento parziale dei residui passivi di cui alla proposta 

di determinazione del Responsabile del servizio finanziario n. 17 del 19 febbraio 2024 
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indicata in oggetto, e segnala che la successiva delibera di Giunta di riaccertamento ordi-

nario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2023 deve prendere atto e recepire gli 

effetti del suddetto riaccertamento parziale. 

Il presente verbale, che consta di quattro pagine di cui questa è l’ultima, viene 

trasmesso all’indirizzo PEC del Comune ai fini della relativa protocollazione. 

Montegrotto Terme (PD), lì 21 febbraio 2024 

               Il Revisore dei conti 
                                                                                          Dott. Maurizio Zanni (*) 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


